
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 150/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.H.J.S., mat. nº 5914335, face o Despacho/COINT/CGPC de 
10/02/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, a quando 
dos fatos ocorridos em 03/01/15, no município de Parauapebas, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 71/2015.000048-0 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 151/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Alexandre Souza Costa, da carceragem 
da UIPP de Igarapé-Açu, fato ocorrido em 25/01/15, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 61/2015.000033-8 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 11/02/15 e 
anexo;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 152/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça, Weverson Silva Lima e outro, da 
carceragem da DP de Ipixuna do Pará, fato ocorrido em 06/02/15, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 121/2015.000028-5 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
09/02/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 153/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
16/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
M.J.C.F., mat. nº 57190568, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 03/03/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
portado-se de modo incompatível com as funções de policial, 
consoante as declarações de Michael Jackson da Silva Sabóia, 
fato ocorrido em 08/12/14, no CRRBreves e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 808610

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PAD 004/2014
Portaria nº. 010/2015 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 17 
de março de 2015. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. 003/PAD 004/2014 - Corregedoria 
do CPC “RC”, datado do dia 17 de março de 2015, de solicitação 
de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar 004/2014; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 004/2014, 
instaurado pela Portaria nº. 061/2014 - CORREG - CPC “RC”, 
de 01 de dezembro de 2014, publicada no DOE nº. 32787 de 
12/12/2014, sendo publicada a ERRATA no DOE Nº 32792 de 
19/12/2014, modifi cando o PAD 006/2014 para PAD004/2014; 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo fi nal do prazo 
original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 808275

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº054 DE 19/03/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°24162/2015
NOME:CARLOS FABIO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5832462/1
PERÍODO:10.03.2015 à 30.04.2015.

Protocolo 808399

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 056/15 DE 18 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, 
Coordenadora de Psiquiatria Forense, matricula nº 5463645/ 6, 
como fi scal de contrato nº 012/2015 - CPL/CPC-RC celebrado 
com a Médico ÉDER MARK FILO-CREÃO LIMA, a credenciada 
deverá prestar o atendimento no CPC - Renato Chaves,  nos locais 
designados pela Diretoria do IML , para atender as necessidades  
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Março  de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 808290

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2015 - CPC
Objeto: Aquisição de materiais laboratoriais (padrões de 
Chumbo (Pb), Bário (Ba) e Antimônio (Sb) e Isopropanol) para 
o atendimento do Laboratório do IC deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 01 de abril de 2015 às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 06.181.1342.6485 - Realização de 
Perícias Técnico Científi cas. NATUREZA DE DESPESA: 339030 - 
Material de Consumo. FONTE: 0101 - Recursos Ordinários
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior.
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 808179

FÉRIAS
.

     PORTARIA N° 059/15 DE 18 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. nº 74, Memorando n° 
027/2015/CPC-URN/RH.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MAURO SÉRGIO 
MOURA DE ARAÚJO, Perito Criminal, matrícula n° 5848148/ 
1, concedida inicialmente pela Portaria N° 041/15-GAB/CPCRC 
de 25.02.15, publicada no DOE nº 32.837 de 02.03.15, para o 
período de 01.08.2015 a 30.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUÊA
Diretor Geral

Protocolo 808285
    

PORTARIA N° 058/15 DE 18 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. nº 74, Memorando n° 
026/2015/CPC-URN/RH.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ANDRÉ LEANDRO 
DE MELO, Perito Criminal, matrícula n° 5848156/ 1, concedida 
inicialmente pela Portaria N° 131/14-GAB/CPCRC de 23.06.14, 
publicada no DOE nº 32.670 de 25.06.14, para o período de 
01.07.2015 a 30.07.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUÊA
Diretor Geral

Protocolo 808287

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA N° 057/15 DE 18 DE MARÇO DE 2015 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 
30.01.06, Decreto 249 de 11.10.11 e o parecer da CESAD.
RESOLVE:
Homologar o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, passando 
os mesmos à condição de servidores estáveis deste Centro de 
Perícias Cientifi cas:
57195755/1 - Eronides Neres de Oliveira - Auxiliar Operacional;
57190563/1 - Ana Maria Oliveira do Nascimento - Assistente 
Administrativo;
57214966/1 - Célia Ribeiro Queiroz - Assistente Administrativo;
57204350/1 - Gabriella Arruda Nascimento Nogueira - Assistente 
Administrativo;
57218184/2 - Divino Mendes de Castro - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
57206461/3 - Domingos Costa e Silva - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
57217742/2 - Roberto de Sousa Aleixo - Auxiliar Técnico de 
Perícias;
54180043/2 - Celso Felipe Bandeira de Sá - Perito Criminal;
5890170/1  -  Davi de Souza Sena - Perito Criminal;
5890028/1 -   Elizangela Lima de Araújo - Perito Criminal;
57194226/3 - Joilson Roberto Guimarães Silva - Perito Criminal;
55590287/1 - José Augusto Barbosa de Andrade - Perito Criminal;
5888937/1 -   Lendro Lopes Benfi ca - Perito Criminal;
5889186/1 -   Pablo y Castro - Perito Criminal;
5894894/1 -   Roberta Patrícia dos Santos Tavares - Perito 
Criminal;
5889979/1 -   Rosaria Lana de Oliveira Lima - Perito Criminal;
5692610/1 -   Waldemir Alencar de Souza - Perito Criminal;
5819679/3 -   Walldiney Pedra Gurgel - Perito Criminal;
57233811/1 - Nagilson Rodrigues Amoury - Médico Legista;
57233317/1 - Paulo Ewerton Lima Teixeira - Médico Legista;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 808409


